Đường trường mới biết sức ngựa có bền bỉ, vượt qua
mọi trở ngại chông gai hay không. Chính vì thế, Đức Diêu Trì
Kim Mẫu đã dạy:

“Vô ma khảo bất thành Đại Đạo
Ngọc có giồi giá bảo mới nên
Đường trường biết sức ngựa bền
Hỡi con mài sắt nên kim đâu là!”1

1. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–10 Bính Ngọ (26–11–1966).

Thế nên, việc người tu gặp điều khảo
đảo trên con đường tu là lẽ đương nhiên, không ai có thể tránh
khỏi. Chính vì thế mà một khi ai vừa thệ nguyện sẽ làm đệ tử
dự bị thì điều trước tiên là những bản tánh vốn đã tiềm ẩn từ
lâu trong người sẽ lộ ra ngoài; những lỗi lầm, thói hư tật xấu,

2. Đức Ngôi Hai Giáo Chủ, Tây Du Chơn Giải, 23–4 Ất Sửu (1985).

+ Nội khảo: Là sự khảo đảo ở bên trong, mà thông thường
người tu khi bước vào con đường cầu Đạo thì thường hay gặp
phải sự nội khảo như: tai nạn, bệnh hoạn… nhằm để thử thách
đức tin và sự bền chí của người tu. Sở dĩ người tu hay gặp
nội khảo vì trong vô lượng kiếp đã gây tạo biết bao oan khiên
nghiệp chướng, nay quyết tâm cầu tu giải thoát thì những chủ

4. Đức Chí Tôn, Huờn Cung Đàn, 01–01 Tân Sửu (14–02–1961).

– Mặt phàm: Khi làm việc thì bị cấp trên xem thường, khinh
khi, cấp dưới không hợp tác, không nể phục, hoặc khi còn đua
tranh thế sự thì gia đạo an bài, nhưng khi xả thân hành đạo thì
mọi điều tai nạn, rủi ro đổ xô dồn dập đưa đến.

Tóm lại, nghịch khảo là mọi điều làm cho chúng ta không toại

6. Đàn ngày 18–9 Bính Tý (1936), bài “Dưỡng sanh Tánh Mạng”.

‘chánh tinh tiến’. (…)
Khảo nghịch thường nhân dễ nhận nhìn
Phơi bày chân tướng trước nhân sinh
Chỉ e khảo thuận hay lầm lẫn
Thuận nghịch mình đây lại dối mình.”7

+ Điên đảo khảo: Mỗi người tùy theo căn cơ, duyên phận của

7. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 26–01 Tân Hợi (21–02–1971).

“Biết đạo đức chịu lỳ với Đạo
Để quỷ ma nó khảo mới cao
Phơi gan, trải mật anh hào
Đại hùng, đại lực mới vào cảnh Tiên.”9
Như thế, muốn vào được cảnh Tiên thì cần phải có sự khảo

đảo của ma vương để biết được phẩm hạnh của ta tiến đến đâu
trên nấc thang đạo đức, và mỗi lần trải qua một sự khảo thí là ta

8. Đàn ngày 13–3–1926.
9. Đức Chí Tôn, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 04–9 Bính Tý (1936), bài “Kiên
nhẫn– Hạnh người tu”.

193

đã tiến được một bước trên con đường tiến hóa. Đồng thời cần
phải có sự khảo thí mới định được phẩm vị cho người tu hành.

“Ma cao mới biết Đạo là cao
Lửa đỏ vàng mười há phải sao?

Thật ra thì không ai khảo mình hết, mà chính
tự mình khảo lấy mình, bởi cái tự ái rất lớn, tự tôn rất to, đã che
mờ lương tri, không còn thấy đâu là sự thật.”11

Thầy đã cho phép Ma vương khảo thí chúng ta, nhưng đồng
thời cũng ban cho chúng ta bộ thiết giáp là đạo đức để vượt qua

11. Nam Thành Thánh thất, 22–8 Đinh Mùi (25–9–1967).

(…) Các em đã có tâm, là vốn liếng Thiên phú rồi, nhưng cần
phải thượng tôn luật pháp hoặc nội quy hành đạo mới khỏi bị khảo
đảo, vì nội quy là cái đường rầy xe lửa. Nếu xe lửa chạy trật đường
rầy ắt đâm nhào xuống hố, kéo luôn khách cùng theo.”13

+ Công phu để giúp cho người hành giả sáng suốt phân định

12. Đức Chí Tôn, Tam Giáo Điện, 29–01 Quý Tỵ (14–3–1953).
13. Đức Hiển Thế Đạo Nhơn, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–4 Kỷ Dậu (16–5–1969).

Hễ lãnh vai tuồng
Độ đời nào nệ vui buồn thế gian
Kiên tâm trì chí bền gan
Luyện phanh tâm nội minh quang tháng ngày.
Tháng ngày bền chí với bền công
Khảo thí gian lao chớ nản lòng
Việc khó cố làm nên giá bửu
Kiếp người sứ mạng phải cho xong.”14

Và:

14. Đức Vô Cực Từ Tôn, Trúc Lâm Thiền Điện, 06–01 Ất Tỵ (07–02–1965).